
проект 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
Ученого совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. по вопросу:  

«О реализации программ дополнительного профессионального 
образования и профессионального обучения в 2023 году 

и задачах на 2024 год» 
 

г. Саратов                                                           26 января 2024 года 
 

На основании информации проректора по дополнительному 
образованию  Ракевич И.В. Ученый совет отмечает: 

В СГТУ имени Гагарина Ю.А. создана и  эффективно работает система 
непрерывного образования в области IT-технологий, строительства, 
машиностроения, приборостроения и энергетики, менеджмента и экономики, 
изучения иностранных языков и получения творческих компетенций. 
Учитывая потребности современного рынка труда и современные тенденции 
сформирован портфель из более, чем 300 дополнительных образовательных 
программ. 

В 2023 году обучение по всем видам дополнительного образования 
прошли 5926 человек, из них по программам ДПО 2461 человек, по 
программам профессионального обучения 362 человека, по 
общеразвивающим программам 2755 чел. 

В 2023 году реализованы 317 дополнительных образовательных 
программ, из них в сфере  ДПО - 180 программ, при этом доля  программ 
ДПО с применением электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий составила 63%, что выше показателя за 2022 
год на 4%. 

Ученым советом в 2023 году утверждена 131 образовательная 
программа, по программам ДПО -  увеличение по сравнению с 2022 годом на 
8%.  

Проведена модернизация структуры управления дополнительным 
образованием (упразднены неэффективные подразделения). 

 Активизирована работа кафедр Университета, включая филиалы, а 
также профессионально-педагогический колледж имени Гагарина Ю.А. В 
2023 году в реализации программ участвовали 215 преподавателей СГТУ 
имени Гагарина Ю.А.. В разработке  и актуализации программ, 
непосредственно в учебном процессе принимали участие 32 кафедры 
университета, 4 кафедры Энгельсского технологического института, 
преподаватели филиала СГТУ имени Гагарина Ю.А. в г. Петровске, 
Профессионально-педагогического колледжа.  

СГТУ имени Гагарина Ю.А. в сфере дополнительного 
профессионального образования сотрудничает с федеральными, 
региональными и местными органами власти, предприятиями и 



организациями в сфере подготовки кадров. Реализуются крупные проекты 
федерального и регионального значения: Президентская программа 
подготовки управленческих кадров для организации народного хозяйства 
Российской Федерации по программе профессиональной переподготовки 
«Экономика и управление предприятием в условиях цифровизации», 
региональный проект «Школа молодых управленцев Саратовской области» 
по программе профессиональной переподготовки «Государственное и 
муниципальное управление» (профиль «Цифровая экономика и цифровые 
технологии»), программа повышения квалификации «Web-программист: 
разработка и продвижение сайта» в рамках федерального проекта 
«Содействие занятости» национального проекта «Демография», комплекс 
образовательных и обучающих мероприятий для отдельных целевых групп 
населения Саратовской области с целью реализации основного мероприятия 
«Повышение бюджетной грамотности в Саратовской области» 
подпрограммы «Управление региональными финансами Саратовской 
области» государственной программы Саратовской области «Развитие 
государственного и муниципального управления». 
  Осуществляется реализация практикоориентированых образовательных 
программ для региональных органов власти Саратовской области, 
администраций муниципальных образований и организаций региона.  
Отдельные программы направлены на точечную подготовку кадров для 
крупнейших индустриальных партнеров Университета, к примеру с 
ООО «Норникель Спутник» по реализации программ для 70 студентов по 
направлениям «Проектирование слаботочных систем», «Системы управления 
производственными процессами», «Сетевое администрирование» и свыше 
300 школьников по различным направлениям, в том числе по изучению 
современных IT-технологий. Продолжается взаимодействие с группой 
компаний Русагро по подготовке персонала по направлению «Эксплуатация 
мехатронных и робототехнических систем на предприятиях пищевой 
промышленности». 

Университет в рамках государственного гранта на обучение для 
участников студенческих отрядов по рабочим профессиям реализовал для 25 
студентов – участников студенческого строительного отряда СГТУ имени 
Гагарина Ю.А. профессиональную подготовку по профессии «Бетонщик». 

Учитывая уникальность большинства программ ДПО СГТУ имени 
Гагарина Ю.А., активное взаимодействие с организациями региона (129 
организаций), задачи, поставленные правительством РФ по развитию 
кадрового потенциала реального сектора экономики, развитие 
дополнительного профессионального образования и профессионального 
обучения в Университете является стратегически значимым направлением.  

С целью развития направления и систематизации работы 
целесообразно разработать Программу развития дополнительного 
профессионального образования и профессионального обучения в СГТУ 
имени Гагарина Ю.А. на 2024-2032 годы. 



ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Принять информацию проректора по дополнительному образованию  
Ракевич И.В. «О реализации программ дополнительного профессионального 
образования и профессионального обучения в 2023 году и задачах на 2024 
год» к сведению. 

2. Считать работу по развитию системы дополнительного 
профессионального образования и профессионального обучения одним из 
приоритетных направлений деятельности СГТУ имени Гагарина Ю.А. в 2024 
году. 

3. Проректору по дополнительному образованию Ракевич И.В.: 
3.1. Разработать и представить на рассмотрение Ученого совета 

Программу развития дополнительного профессионального образования и 
профессионального обучения в СГТУ имени Гагарина Ю.А. на 2024-2032 
годы. 

Срок выполнения: февраль 2024 года. 
3.2. Совместно с директорами институтов, филиалов, ППК 

организовать работу по мониторингу потребностей предприятий-партнеров в 
образовательных услугах по ДПО и ПО и усилить работу по актуализации 
расширению портфеля программ ДПО и ПО, ориентированных на 
взаимодействие с организациями-партнерами. 

Срок выполнения: в течение года 
4. С целью исполнения Плана мероприятий по реализации программы 

развития СГТУ имени Гагарина Ю.А. за 2023-2032 годы в части выявления 
доли сотрудников Университета, обладающих цифровыми компетенциями, 
организовать проведение электронного тестирования. Для этого: 

4.1. ИнПИТ разработать дидактические материалы для проведения 
тестирования. 

Срок выполнения: 01.04.2024; 
4.2. ИДДО организовать проведение электронного тестирования 

работников СГТУ имени Гагарина Ю.А.  
Срок выполнения: апрель-май 2024 года; 
4.3. Директорам институтов, филиалов, ППК обеспечить прохождение 

работниками электронного тестирования. 
Срок выполнения: апрель-май 2024 года. 
 
 

Председатель Ученого совета 
 

С.Ю. Наумов 

Ученый секретарь Ученого совет А.В. Потапова 
 

 
 


